

Số: /KH-SYT

Kon Tum, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Vòng 1 cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I
trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Bộ Y tế về tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I;

Căn cứ Quyết định số 2162/QĐ-BYT ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I;

Căn cứ Công văn số 4227/BYT-MT ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I;

Để tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cụ thể:

1. Mục đích

- Hưởng ứng Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I do Bộ Y tế phát động, phát huy tinh thần thi đua xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng.

- Tôn vinh những cơ sở y tế tiên tiến, điển hình, có nhiều sáng kiến trong xây dựng Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp; lan tỏa các sáng kiến tích cực.

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

a) Đối tượng dự thi:

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở y tế dự phòng; cơ sở xét nghiệm, kiểm nghiệm, dược công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Đối với các đơn vị có nhiều cơ sở, trụ sở, đơn vị trực thuộc có thể lựa chọn 01 cơ sở xuất sắc nhất để tham dự cuộc thi.

b) Đối tượng không được dự thi: Cơ sở y tế có quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường y tế trong vòng 24 tháng tính đến thời điểm 15/8/2024.

3. Thời gian: Từ ngày 15/8/2024 đến ngày 31/01/2025, trong đó lịch trình các hoạt động cụ thể:

Nội dung	Thời hạn hoàn thành	Đơn vị thực hiện
----------	---------------------	------------------

Nội dung	Thời hạn hoàn thành	Đơn vị thực hiện
Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ	Trước ngày 27/7/2024	Phòng Nghiệp vụ Y Dược Sở Y tế
Đăng ký tham dự cuộc thi (gửi Sở Y tế và đăng ký trực tuyến theo đường link: https://skds.vn/csytxanh sachdep/)	Trước ngày 15/8/2024	Các cơ sở y tế
Khảo sát ý kiến của người bệnh/người nhà người bệnh/khách đến thăm (sau khi đăng ký, cơ sở y tế sẽ được cấp mã QR về khảo sát ý kiến).	Từ 15/8 đến khi đủ số lượng yêu cầu	Các cơ sở y tế
Các cơ sở y tế tự chấm điểm theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh – Sạch – Đẹp	Trước ngày 15/8/2024	
Tổng hợp, báo cáo các sáng kiến trong quá trình xây dựng Cơ sở y tế Xanh – Sạch – Đẹp	Trước ngày 15/8/2024	
Xây dựng video (có thời lượng từ 7 - 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch - Đẹp, hiệu quả từ việc áp dụng các sáng kiến đó	Trước ngày 30/8/2024	
Gửi hồ sơ dự thi về Ban tổ chức Vòng 1 Cuộc thi tại tỉnh Kon Tum	Trước ngày 15/9/2024	
Thành lập Tổ phúc tra kết quả tự chấm điểm Xanh - Sạch - Đẹp		Phòng TC-HC, Phòng NVYD
Tiến hành phúc tra tại các đơn vị đăng ký dự thi (có Kế hoạch riêng).	Từ 16/9 đến 10/10/2024	Tổ phúc tra
Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi	Trước ngày 30/9/2024	Phòng TC-HC, Phòng NVYD
Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký: Thống nhất phương án, cách thức chấm điểm	Trước ngày 10/10/2024	Ban Tổ chức
Tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi tại tỉnh Kon Tum (có Kế hoạch riêng).	20/10/2024	Ban Tổ chức

4. Kinh phí:

- Kinh phí tham dự cuộc thi từ nguồn kinh phí của các đơn vị.
- Kinh phí tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi tại tỉnh Kon Tum từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế năm 2024 của Sở Y tế.

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược Sở Y tế:

- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, bộ phận để tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các đơn vị có liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế tổ chức Vòng 1 cuộc thi tại tỉnh Kon Tum.
- Tổng hợp kết quả thực hiện Vòng 1 của Cuộc thi, báo cáo Bộ Y tế theo quy định.

5.2. Phòng Tổ chức – Hành chính Sở Y tế:

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở Y tế tham mưu lãnh đạo Sở Y tế thành lập Tổ phúc tra kết quả tự chấm điểm Xanh - Sạch - Đẹp; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Vòng 1 Cuộc thi.
- Tham mưu công tác khen thưởng đối với cuộc thi.

5.3. Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế: Bố trí kinh phí để phúc tra, đánh giá kết quả tự chấm điểm Xanh - Sạch - Đẹp, tiến hành phúc tra tại các đơn vị đăng ký dự thi và kinh phí tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi tại tỉnh Kon Tum.

5.4. Mời Công đoàn ngành Y tế: Phối hợp với Sở Y tế, cử cán bộ tham gia Ban giám khảo Vòng 1 Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I.

5.5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế, các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, nội dung, các hoạt động của Cuộc thi.
- Tham mưu Sở Y tế tổ chức phúc tra Bộ tiêu chí Xanh - Sạch - Đẹp tại các cơ sở y tế đăng ký dự thi.
- Trên cơ sở Quy chế của cuộc thi và hướng dẫn chấm điểm của Bộ Y tế, phối hợp với các phòng thuộc Sở Y tế tham mưu nội dung tổ chức Vòng 1 của Cuộc thi tại tỉnh Kon Tum.

5.6. Các cơ sở y tế công lập, tư nhân:

a) Chuẩn bị dự thi:

- Tự chấm điểm kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, trường hợp có các sáng kiến trong thực hiện, viết báo cáo thuyết minh sáng kiến xây dựng Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.

- Xây dựng 01 video (có thời lượng từ 7 - 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch - Đẹp, hiệu quả từ việc áp dụng các sáng kiến đó (nếu có).

- Thực hiện đánh giá thực tế cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp với hình thức: Mời mọi người (người bệnh/người nhà người bệnh/khách đến thăm và làm việc

tại cơ sở) tham gia khảo sát, đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế (sau khi đơn vị đăng ký, Ban tổ chức sẽ cấp mã QR về khảo sát ý kiến; đơn vị phân công cán bộ để tiến hành khảo sát ý kiến của người bệnh/người nhà người bệnh/khách đến thăm và làm việc tại cơ sở).

b) Đăng ký tham dự Vòng 1 Hội thi:

- Các đơn vị đăng ký tham dự Cuộc thi với Sở Y tế trước ngày 10/8/2024 để tổng hợp, gửi Bộ Y tế, hồ sơ đăng ký gồm:

+ Văn bản đăng ký tham dự Hội thi.

+ Báo cáo kết quả chấm điểm Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và báo cáo thuyết minh sáng kiến xây dựng Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp.

+ 01 Video clip (có thời lượng từ 7 - 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp (trường hợp chưa làm kịp có thể bổ sung sau).

c) Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền: Phân công thực hiện truyền thông, tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử, Fanpage của đơn vị, để lan tỏa những điều tích cực đến cộng đồng, giúp cộng đồng hiểu hơn và chia sẻ hơn với ngành Y tế, góp phần nâng cao uy tín của ngành Y tế với xã hội.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị căn cứ các nội dung triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;
- Bệnh viện Mắt Kon Tum.
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh